— 1 — 。

淄博市张店区消防救援大队
关于开展 2025 年 2月份消防监督抽查的公告

张消〔2025〕11号

全区各社会单位：

为深入推进全区火灾防控工作，进一步预防和减少火灾危

害，保障公共安全，督促全区各社会单位履职尽责，根据《中

华人民共和国消防法》、公安部《消防监督检查规定》等有关

法律法规规定，淄博市张店区消防救援大队将 2025年 2月份“双

随机、一公开”抽查计划依法予以公告如下：

一、消防监督抽查时间

2月 1日至 2月 28日。

二、消防监督抽查主要法律依据

1、《中华人民共和国消防法》；

2、《消防监督检查规定》（公安部第 120号令）；

3、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》（公

安部第 61号令）；

4、《山东省消防条例》；

5、《淄博市消防条例》。

三、消防监督抽查单位

本月计划“双随机、一公开”抽查单位 36家，抽查单位名

单详见附件。

— 2 —

四、消防监督抽查重点内容

（一）公众聚集场所是否通过投入使用、营业前的消防安

全检查；

（二）消防安全制度、灭火和应急疏散预案是否制定；

（三）消防设施、器材和消防安全标志是否定期组织维修

保养，是否完好有效；

（四）电器线路、燃气管路是否定期维护保养、检测；

（五）疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通，防火

分区是否改变，防火间距是否被占用；

（六）是否组织防火检查、消防演练和员工消防安全教育

培训，是否开展每日防火巡查并建立巡查记录，是否建立消防

档案、确定消防安全重点部位，单位灭火和应急疏散预案中承

担灭火和组织疏散任务的人员是否确定，自动消防系统操作人

员是否持证上岗；

（七）生产、储存、经营易燃易爆危险品的场所是否与居

住场所设置在同一建筑物内；

（八）生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置

在同一建筑物内的，是否符合消防技术标准；

（九）人员密集场所室内装修材料是否符合消防技术标准、

外墙门窗上是否设置影响逃生和灭火救援的障碍物。

（十）社会单位履行法定消防安全职责情况，包括是否确

定消防安全管理人；是否开展每日防火巡查并建立巡查记录；

— 3 — 。

是否定期组织消防安全培训和消防演练；是否建立消防档案、

确定消防安全重点部位，对属于人员密集场所的社会单位，还

应当检查单位灭火和应急疏散预案中承担灭火和组织疏散任务

的人员是否确定。

（十一）是否按要求建立微型消防站，并配齐配全相关人

员、设施、器材、装备；

（十二）其他依法需要检查的内容。

五、工作要求

各社会单位要对照法律法规有关规定和本次消防监督抽查

内容认真开展自查自改；大队将采取“双随机、一公开”的形

式开展消防监督检查，对检查发现和查处的各类火灾隐患及消

防违法行为，及时向社会公开曝光，对抽查发现的重大火灾隐

患，报大队集体研究后提请政府挂牌督办，保持隐患排查整治

的高压态势。

公告期自 2025年 2月 1日-2月 28日。

附件：2025年 2月份消防监督抽查计划单位名单

淄博市张店区消防救援大队

2025年 1月 27日

附件

— 4 —

2025年 2月消防监督抽查单位名单
序号 单位名称 备注

1 张店区蔡掌柜餐饮店（个体工商户）

2 张店区斯维途宾馆

3 淄博莲池骨科医院有限公司

4 张店祥和万家商务宾馆

5 山东嘉汇文化用品有限公司美博分公司

6 青岛衣品汇服装商贸有限公司淄博分公司

7 淄博张店木林森网吧

8 淄博唐荣酒店管理有限公司

9 庭美（淄博）酒店管理有限公司

10 中国石化销售股份有限公司山东淄博第十四加油站

11 中国邮政集团公司淄博市分公司

12 汉庭（天津）投资咨询有限公司淄博分公司

13 淄博市电影有限公司张店宏程国际分公司

14 山东优壹佳健身服务有限公司淄博华光路分公司

15 淄博张店壹加壹网吧

16 山东万信东景商贸有限公司

17 山东幸福公社医养健康产业有限公司淄博分公司

18 淄博愉程轩酒店管理有限公司

19 淄博正大光明眼科医院有限公司

— 5 — 。

20 淄博鑫泰星大酒店有限公司

21 淄博如家酒店管理有限公司火车站店

22 中国太平洋财产保险股份有限公司淄博中心支公司

23 淄博金鑫园市场管理有限公司

24 张店广物超市

25 上海浦东发展银行股份有限公司淄博分行

26 淄博锦御满堂陶瓷有限公司（天乙村公建一区）

27 上海红星美凯龙品牌管理有限公司淄博分公司

28 淄博市张店区中医院

29 淄博悦帮物业有限公司（一层商场、二层餐饮）

30 中国石化销售股份有限公司山东淄博第一加油站

31 淄博润途商贸有限公司

32 中国石化销售股份有限公司山东淄博第二十四加油站

33 淄博市张店区松鹤林老年公寓

34 淄博市张店区金乔老年公寓

35 淄博正峰酒店管理有限公司

36 淄博纳兰逸盛酒店管理有限公司